
�
���������	�
���
���

�������������������	�����������
Determinazione del Responsabile 

SEGRETARIO GENERALE 
 
 

N° 119 

del  

07-12-2021 

 

OGGETTO  :PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, 
LETT. B)  DELLA L.120/2020 PER L’AFFIDMAENTO DELLE POLIZZE ALL 
RISKS, TUTELA LEGALE, RCT/O, INFORTUNI, KASKO, LIBRO MATRICOLA 
- DECORRENZA H 24:00 DEL 31.12.2021 - H 24.00 DEL 31.12.2023 - 
AGGIUDICAZIONE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER I PREMI 
ASSICURATIVI - AFFIDAMENTO SERVIZIO ASSICURATIVO POLIZZA “ALL 
RISKS OPERE D’ARTE” 31.12.2021 -31.12.2022. 



 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTO il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” 
ed in particolare: 

- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle 
procedure di gara e l’impegno di spesa; 
- l’articolo 192, che prevede l’adozione delle determinazioni a contrattare, con indicazione del fine che il 
contratto intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
- l'articolo 183 e 191 , sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
- l'articolo 151, comma 4, sull'esecutività delle determinazioni che comportano impegni i spesa; VISTO il D. Lgs. 

118/2011; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 3 dell’1 marzo 2021 relativo alla nomina del Segretario Comunale titolare della    

sede di segreteria comunale generale di Arcisate, di classe II; 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 4 del 9.3.2021 con il quale sono state assegnate funzioni gestionali specifiche al 
Segretario Generale, Dott. Antonio Basile, tra le quali la gestione dei Servizi Legali; 
 

VISTO il decreto del Sindaco n. 7 dell’1.4.2021 ad oggetto “NOMINA SEGRETARIO GENERALE TITOLARE 
DELLA CONVENZIONE DI SEGRETERIA GENERALE DEI COMUNI DI ARCISATE E BESANO – PERIODO 
1° APRILE 2021/31 MARZO 2026 E ATTRIBUZIONE COMPETENZE ECONOMICHE AI SENSI DEL 
CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DI LAVORO RELATIVO ALPERSONALE DELL’AREA DELLE 
FUNZIONI LOCALI TRIENNIO 2016-2018 SOTTOSCRITTO IN DATA 17.12.2020”; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 29.3.2021 relativa all’approvazione del Bilancio di 
Previsione 2021/2023 e allegati, nonché le successive variazioni; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 29.3.2021 relativa all’approvazione del Piano   Esecutivo  
di Gestione P.E.G. 2021/2023, nonché le successive variazioni; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 88/2021 con la quale veniva indetta una procedura negoziata, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lettera b) Legge 120/2020, per l’affidamento dei servizi di copertura assicurativa per il periodo 
31.12.2021 – 31.12.2023, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016, per i seguenti lotti funzionali: 

 
L 

O 

T 

T 

O 

Descrizione 

Importo lordo annuo a 
base gara 

 

Importo lordo a base 
gara   

per il periodo 31.12.2021 
– 31.12.2023 

Codice CIG 

1 Polizza All Risks Property €  15.000,00 €   30.000,00 
891571264A 

2 Polizza Tutela Legale € 7.000,00  €   14.000,00 
8915737AEA 

3 Polizza RC Patrimoniale €  7.000,00 €   14.000,00 
89157548F2 



4 Polizza RCTO  €   28.000,00 €   56.000,00 
8915835BC9 

5 Polizza Infortuni €   2.000,00 €     4.000,00 8916052EDB 

6 Polizza Kasko € 2.000,00 €     4.000,00 8916066A6A 

7 
Polizza Libro Matricola RC 
auto 

€ 13.000,00 €   26.000,00 
8916072F5C 

Importo complessivo dei servizi € 74.000,00 

 

€ 148.000,00 

 

 

 

VISTA e richiamata la propria determinazione n. 116/2021 ad oggetto “PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI 
DELL’ART. 1, CO. 2, LETT. B) LEGGE 120/2020 PER L’AFFIDAMENTO DELLE POLIZZE ALL RISKS, 
TUTELA LEGALE, RC PATRIMONIALE, RCTO, INFORTUNI, KASKO E LIBRO MATRICOLA PROPOSTA 
DI AGGIUDICAZIONE DELLA GARA” con la quale sono stati approvati i verbali n. 1 del 2 7 .10.2021 
formulato dal Responsabile del Procedimento e nn. 1 del 02.11.2021 e 2 del 08.11.2021 formulati dalla Commissione 
giudicatrice e proposta l’aggiudicazione a favore dei seguenti concorrenti: 

 
Lotto 1 Polizza All Risks Property: 

 

concorrente 
Modalità di 

partecipazione 
Data 

Valore 
economico 

Punteggio 
economico 

Punteggio 
tecnico  

Punteggio 
totale 

ITAS 
MUTUA 
00110750221  

Forma singola  
21/10/21 
11.51  

26.972,54   EUR 30,00  24,00  54 

 

Lotto 2 Polizza Tutela Legale: 
 

concorrente  
Modalità di 

partecipazione 
Valore 

economico 

Punteggio 

economico   

Punteggio tecnico 

 

Punteggio 

totale   

ITAS MUTUA 
00110750221  

Forma singola  9.900,00   EUR  30,00  0,00  30,00  

 
Lotto 3 Polizza RC Patrimoniale : gara deserta 

 

Lotto 4 Polizza RCTO: 

 

concorrente   
Modalità di 

partecipazione 
Valore 

economico 

Punteggio 

economico   

Punteggio 

tecnico  

Punteggio 

totale   

ITAS MUTUA 
00110750221  

Forma singola  
40.960,00000   
EUR  

26,86  70,00  96,86  



DELPOIO E FRIGERIO 
ASSICURAZIONI SRL 
03649810128  

Forma singola  
49.817,60000   
EUR  

11,04  70,00  81,04  

XL INSURANCE 
COMPANY SE 
12525420159  

Forma singola  
39.200,00000   
EUR  

30,00  50,00  80,00  

Nobis Compagnia di 
Assicurazioni Spa 
01757980923  

Forma singola  
47.600,00000   
EUR  

15,00  25,00  40,00  

 
Lotto 5 Polizza Infortuni: 

 

concorrente   
Modalità di 

partecipazione 
Valore 

economico 

Punteggio 

economico   

Punteggio 

tecnico  

Punteggio 

totale   

DELPOIO E FRIGERIO 
ASSICURAZIONI SRL 
03649810128  

Forma singola  
2.900,00000   
EUR  

30,00  70,00  100,00  

NARDACCI CELANO 
GARANZINI SNC 
08934430961  

Forma singola  
3.189,68000   
EUR  

22,10  70,00  92,10  

 
Lotto 6 Polizza Kasko: 
 

concorrente   
Modalità di 

partecipazione 
Valore economico 

Punteggio 

economico   

Punteggio 
tecnico 

 

Punteggio 

totale   

Nobis Compagnia di 
Assicurazioni Spa 
01757980923  

Forma singola  2.200,00000   EUR  30,00  70,00  100,00  

AIG EUROPE S.A. 
RAPPRESENTANZA 
GENERALE PER L'ITALIA 
97819940152  

Forma singola  2.400,00000   EUR  26,67  70,00  96,67  

DELPOIO E FRIGERIO 
ASSICURAZIONI SRL 
03649810128  

Forma singola  3.300,00000   EUR  11,67  20,00  31,67  
 

 

Lotto 7 Polizza Libro Matricola RC auto: 
 



concorrente   
Modalità di 

partecipazione 
Valore 

economico 

Punteggio 

economico   

Punteggio 

tecnico  

Punteggio 

totale   

Nobis Compagnia di 
Assicurazioni Spa 
01757980923  

Forma singola  
22.016,80000   
EUR  

19,28  70,00  89,28  

DELPOIO E FRIGERIO 
ASSICURAZIONI SRL 
03649810128  

Forma singola  
19.801,92000   
EUR  

30,00  53,00  83,00 

ITAS MUTUA 
00110750221  

Forma singola  
20.800,00000   
EUR  

25,17  0,00  25,17 

 

VISTO il prospetto riepilogativo dell’esito di gara: 
 

LOTTO  

 

IMPORTO 
BASE GARA 

1° CLASSIFICATA IMPORTO 
OFFERTO 

RISPARMIO € 

1 30.000,00 ITAS MUTUA 26.972,54 3027.46 

2 14.000,00 ITAS MUTUA 9.900,00 4100,00 

3 140000,00 deserto   

4 56.000,00 ITAS MUTUA 40.960,00 15040,00 

5 4000,00 DELPOIO E 
FRIGERIO 
ASSICURAZIONI 
SRL - UNIPOLSAI 

2900,00 1100,00 

6 4000,00 Nobis Compagnia di 
Assicurazioni Spa 

2200,00 1800,00 

7 26000,00 Nobis Compagnia di 
Assicurazioni Spa 

22.016,80 3983,20 

 

Dato atto che l’appalto è disciplinato dai capitolati speciali d’appalto, parti integranti del presente  provvedimento anche 
se non materialmente allegati; 

Ritenuto aggiudicare, a seguito di procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b) Legge 120/2020  il servizio 
assicurativo delle polizze ALL RISKS, TUTELA LEGALE,  RCTO, INFORTUNI, KASKO E LIBRO 
MATRICOLA per il periodo h. 24,00 del 31.12.2021 – h. 24,00 del 31.12.2023 come segue: 

 
Lotto Agenzia 

Aggiudicataria 
Compagnia assicurativa - 
CODICE FISCALE / p.iva 

Importo 
annuale 
lordo 

Importo 
biennale 
lordo 

N. CIG data
scad
prem



1 - Polizza All 
Risks    Property 

 ITAS MUTUA 

C.F. 00110750221 

13.486,27 26.972,54 
891571264A 

31.1

2 - Polizza 
Tutela Legale 

 ITAS MUTUA 

C.F. 00110750221 

4.950,00 9.900,00 
8915737AEA 

31.1

4 -Polizza RCTO  ITAS MUTUA 

C.F. 00110750221 

20.480,00 40.960,00 
8915835BC9 

31.1

5- Polizza Infortuni DELPOIO E 
FRIGERIO 
ASSICURAZIO
NI SRL c.f. 
03649810128 

UNIPOLSAI Assicurazioni 
S.p.A 

C.F. 00818570012 

1.450,00 2.900,00 8916052EDB 31.1

6 -Polizza Kasko  Nobis Compagnia di 
Assicurazioni Spa P.IVA 
02230970960 

1.100,00 2.200,00 8916066A6A 31.1

7 -Polizza Libro 
Matricola RC 
auto 

 Nobis Compagnia di 
Assicurazioni Spa P.IVA 
02230970960 

11.008,40 22.016,80 8916072F5C 31.1

Importo 
complessivo dei 
servizi 

  52.474,67 104.949,34   

 
 

Dato atto che relativamente alla copertura assicurativa per opere d’arte, non inserita nei predetti lotti di gara,  si è 
proceduto ad affidamento diretto con la soc. AXA ASSICURAZIONI per la polizza “ALL RISKS OPERE 
D’ARTE” che ha confermato, tramite il Broker AON S.p.A. con nota del 02.11.2021 prot. n. 10453, la disponibilità 
alla copertura  proponendo nuova polizza e  premio  quantificato in  €  1.833,75.=   in considerazione del  fatto che 
la polizza in essere in scadenza al 31.12.2021  risulta ormai vetusta  (risalente all’anno 2003) e le relative condizioni 
tecniche ed economiche non sono più rinnovabili; 

    
DETERMINA 

 
• di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 
 

• di aggiudicare il servizio assicurativo delle polizze ALL RISKS, TUTELA LEGALE,  RCTO, INFORTUNI, 
KASKO  E LIBRO MATRICOLA per il periodo h. 24,00 del 31.12.2021 – h. 24,00 del 31.12.2023 come 
segue: 

 
Lotto Agenzia 

Aggiudicataria 
Compagnia assicurativa - 
CODICE FISCALE/ p.iva 

Importo 
annuale 
lordo 

Importo 
biennale 
lordo 

N. CIG data
scad
prem

1 - Polizza All 
Risks   Property 

 ITAS MUTUA 

C.F. 00110750221 

13.486,27 26.972,54 
891571264A 

31.1



2 - Polizza 
Tutela Legale 

 ITAS MUTUA 

C.F. 00110750221 

4.950,00 9.900,00 
8915737AEA 

31.1

4 -Polizza RCTO  ITAS MUTUA 

C.F. 00110750221 

2.0480,00 40.960,00 
8915835BC9 

31.1

5- Polizza Infortuni DELPOIO E 
FRIGERIO 
ASSICURAZIO
NI SRL c.f. 
03649810128 

UNIPOLSAI Assicurazioni 
S.p.A 

C.F. 00818570012 

1.450,00 2.900,00 8916052EDB 31.1

6 -Polizza Kasko  Nobis Compagnia di 
Assicurazioni Spa P.IVA 
02230970960 

1.100,00 2.200,00 8916066A6A 31.1

7 -Polizza Libro 
Matricola RC 
auto 

 Nobis Compagnia di 
Assicurazioni Spa P.IVA 
02230970960 

11.008,40 22.016,80 8916072F5C 31.1

Importo 
complessivo  dei 
servizi 

  52.474,67 10.4949,34   

 
 

- di dare atto che l’appalto è disciplinato dai capitolati speciali d’appalto, qui integralmente richiamati anche se 
non materialmente allegati; �

- di dare atto che la Polizza RC Patrimoniale verrà aggiudicata con separata procedura di gara; 
 

-      di impegnare l’importo complessivo  di € 82.932,54.=  inerente le polizze ALL RISKS PROPERTY, TUTELA 
LEGALE, RC PATRIMONIALE, RCTO, INFORTUNI, KASKO e a carico del bilancio di previsione 
2021/2023 come segue: 

 
 

Esercizio di esigibilità capitolo Missione programma 

Titolo macroaggregato 

CONTO (V livello 
piano dei conti) 

2021 2022 2023 successivi 

1044.000 0111110 1.10.04.01.999 € € 
 

“oneri 
  41.466,27 41.466,27 

per     

assicurazioni -     

servizi generali”   

 

  

 

 

- di impegnare la spesa inerente la polizza RC/AUTO LIBRO MATRICOLA per l’importo  complessivo  di € 
22.016,80.= a carico del bilancio di previsione 2021/2023, come segue: 

 

Esercizio di esigibilità Capitolo Missione 
programma 
Titolo 
macroaggregato 

CONTO (V livello piano 
dei conti) 2021 2022 2023 successivi 

1044.002 
Oneri per le 
assicurazioni polizia 

01.01.110 1.10.04.01.001  € 2.879,12 € 2.879,12  



municipale 

1044.007 
Oneri per le 
assicurazioni area 
manutentiva 

01.05.110 1.10.04.01.001  € 2.117,00 € 2.117,00  

1044.010 
Oneri per le 
assicurazioni servizi 
sociali 

12.07.110 1.10.04.01.001  € 2.286,36 € 2.286,36  

1044.012 
Oneri per le 
assicurazioni 
protezione civile 

11.01.110 1.10.04.01.001  € 1.100,84 € 1.100,84  

5005.000 
Spese per servizi 
conto terzi 

99.01.702 7.02.99.99.999  € 2.625,08 € 2.625,08  

 
- di richiedere successivamente all’Azienda Speciale “A. Parmiani” il rimborso della spesa sostenuta per la 

polizza libro matricola inerente lo Scuolabus Comunale, di € 5.250,16.=  che verrà accertata ed introitata a 
favore dei bilanci di competenza in sede di liquidazione dei premi annuali; 

 
-  di affidare, altresì, direttamente la copertura assicurativa per opere d’arte polizza “ALL RISKS OPERE 
D’ARTE”  non inserita nei predetti lotti di gara,   per il periodo 31.12.2021 – 31.12.2022,  alla soc. AXA 
ASSICURAZIONI che ha confermato, tramite il Broker AON S.p.A. con nota del 02.11.2021 prot. n. 10453, 
la disponibilità alla copertura  proponendo nuova polizza e  premio  quantificato in € 1.833,75.= in 
considerazione del  fatto che la polizza in essere in scadenza al 31.12.2021  risulta ormai vetusta  (risalente 
all’anno 2003) e le relative condizioni tecniche ed economiche non sono più rinnovabili; 

 

- di impegnare l’importo di € 1.833,75.= inerente la polizza ALL RISKS OPERE D’ARTE  decorrenza 
31.12.2021/31.12.2022 a carico del bilancio di previsione 2021/2023 come segue: 

 
Esercizio di esigibilità Capitolo Missione 

programma 
Titolo 
macroaggregato 

CONTO (V livello piano 
dei conti) 2021 2022 2023 successivi 

1044.000 
Oneri per le 
assicurazioni servizi 
generali  

01.01.110 1.10.04.01.001   €  
1.833,75.=  

  

 
- di provvedere con successive determinazioni alla liquidazione ed ammissione a pagamento dei premi annui 

relativi a ciascuna polizza; 
 

- di trasmettere copia del presente provvedimento la Broker AON S.p.A. di Milano per i provvedimenti di 
competenza. 

 
- di provvedere alla pubblicazione dei dati di cui alla presente determinazione ai fini della trasparenza 

amministrativa di cui al D. Lgs. n. 33/2013 nella sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE del sito 
web istituzionale 

 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
        (Dott. Basile Antonio) �

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa) 


